XCVII (LXXXVII).

TETARTERON.

Tradunt Scylitzes ¹⁵ et Zonaras ¹⁶ Nicephorum Phocam imperatorem monetas suas pondere imminuisse; et cum ad ea usque tempora nummus omnis *exagium* penderet, id est, *solidum*, uti hanc vocem accipi supra docuimus, τεταρτηρόν invenisse, statuisseque, ut tributa graviore darentur, largitiones vero ac impensæ

¹ In Maur. an. 18. — ² L. 16, c. 26. — ³ Ad lib. 12, Cod. — ⁴ Ad Lampr. — ⁵ De Modo Uaur. — ⁶ L. 2, c. de Erog. milit. ann.; L. 16, Cod. de Castr. pec. lib. 12; l. 4. C. Th. De Milit. vest.; l. 2 Ne Comit. etc. — ⁷ Tit. 23. — ⁸ L. 9, ep. 29. — ⁹ L. 5, c. 39. — ¹⁰ L. 2, c. 8. — ¹¹ P. 374. — ¹² P. 504. — ¹³ In S. Sil. vestro et in Hist. de Exil. S. Martini. — ¹⁴ Lib. 4 de Mirac. S. Martini c. 39. — ¹⁵ P. 668. — ¹⁶ P. 162.

mutilato ac leviori numismate fierent. Ex quibus, redactum solidi pondus ad quartam partem quidam: quo modo *quartarios* vocat Lampridius ¹; alii solidum quarta legitimi ponderis parte immittunt volunt. Cui postremæ sententiæ favere videntur veteres Tabulæ Constantinopoli scriptæ anno 1064, proinde annis 450 post Phocæ interitum, apud Ughellum ²: *Hic in urbe Constantinopoli obiit D. Joannes Cajetanus, ... et dimisit in vestro episcopo sol. 3, et sol. 5 ad Sancto Erasmo defore, ... toti sunt solidi 35 tetarteron*. Ubi moneta ista solidus dicitur cum adjectione *tetarteron*. ad discrimen aureorum solidorum legitimi ponderis, qui nude *solidi* ibi appellantur, quorum octo efficere dicuntur 35 *solidos tetarteronum*: unde patet ejusmodi monetæ solidum quartam esse partem aliorum solidorum, aut paulo plus; nam si *tetarteron* fuit solidus quarta parte tantum constans, triginta duo solidum legitimi ponderis confecissent. Quod autem τεταρτηρόν Græci, contractius scriptores qui expeditionum Hierosolymitanarum historiam literis mandarunt *tartarones* vocant. Albertus Aquensis ³: *Imperator ... ducentos byzantios aureos sibi dari jussit: de moneta vero qua dicitur tartaron, modium unum exercitui illius erogavit*. Et alio loco: *Per singulas hebdomadas quatuor viri aureis byzantiis onerati cum decem modis moneta tartaron, de domo imperatoris duci mittebantur, quibus milites sustentari possent*. Istiusmodi monetæ idem alibi meminit, satisque innuit prorsus diversam fuisse ab aureis et byzantiis nummis, seu solidis; quod firmat etiam Fulcherius Carnotensis ⁴, exerte scribens *tartarones* æreos fuisse: *Jussit imperator de auro suo et argento, atque palliis, proceribus nostris dari, et peditibus quoque fecit de nummis suis æneis, quos vocant Tartarones*. Neque nomenclatura alia donantur nummi isti ærei ab Orderico Vitali ⁵: *Tartarones quippe quadratos et cupro nummos Thracens vocitant, de quibus in Thracia seu Bithynia provinciales mercimonia sua, sicut philippis aut byzantiis, acilitant*. Erant igitur *Tartarones* ex monetarum illarum genere, quas τετραγώνους vocat novella Justiniani ⁶, cujusmodi, inquit Scaliger, sunt argentei nummuli, quos Græci ἀσπρος vocant, id est *albos*. Certe apud Tartaros vigere etiamnum istius appellationis memoriam, quod fortassis monetæ istæ minutiores e Græcia in commerciis eo transierint, testari videtur Josephus Barbarus ⁷, in Itinerario ad Tanaim: siquidem *tetarti* idem sit quod *tetarteri*, quod prorsus licet existimare. Ita porro ille sub an. 1436: *Neque hoc prætereundum videtur (cum mentionem nummi, quomodo tartarico idiomate proferatur, hactenus fecerim) tetarti proprie albus dicitur, et per hunc colorem, nummum Tartari argenteum, qui alias albus est, intelligunt*. Græci etiam *aspros* suos *albos* vocant, Turci *Akejen* habent, *album* nobis quoque, et *Zagathiteng* album item nominant. Nec multum refert quod *tetarti* tartarici argentei sint, perinde ac *aspri* et *albi* Græcorum aut Turcorum, cum *tetarteri* aut *tetartera* Græcorum ex ære fuerint, quandoquidem id appellationis minutioribus monetis quibusvis tributum omnino pro certo sit.

XCVIII (LXXXVIII).

MILIARENSIS.

Enimvero constabat solidus, seu aureus byzantius, duodecim miliarensibus argenteis; miliarensis autem duobus ceratiis, ceratium denique duodecim follibus æreis, de quibus sigillatim dicendum. Inter augustorum Byzantinorum τὰ λεπτά, seu minutiores nummorum species, fuit illa argentea quam *miliarensium* appellatione

¹ In Alexandro Severo. — ² Tom. 5, p. 1506. — ³ L. 1, c. 16; l. 2, c. 16; l. 8, c. 26. — ⁴ L. 1, c. 4. — ⁵ L. 10, p. 791, 792. — ⁶ 105, c. 3. — ⁷ P. 453.

vulgo indignant scriptores : Græci vero μιλιάρσιον et μιλλιάρησιον vocitant. Fuit autem miliarensis, nomismatis pars duodecima. Glossæ Basilicōn : Κατὰ νόμισμα λαμβάνει μιλιάρησια β' ; et Suidas, μιλιάρσιον, τὸ τοῦ νομίματος δωδέκατον, uti restituunt viri docti, pro δέκατον. Constabat etiam miliarensis duobus ceratiis, ceratium vero duodecim follibus : scholiastes Basilicōn¹ : Ἐν κεράτιον φύλλεις εἰσι δώδεκα, ἧτοι μιλιάρησιον ἡμισύ. Et vetus Rationale Peræquatorum, quod παλαιὰ λογαρικῆ inscribitur in codice Regio² : Ἐως ὧδε ὀφείλεις ἀπαιτεῖν δικέρατον καὶ μόνον. ἀπὸ δὲ τοῦ ἡμίσεως καὶ ἕκτου, ἧτοι τοῦ διμοίρου τοῦ ἐνδὸς χαράγματος ; ἢ, ὀφείλεις ἀπαιτεῖν καὶ ἐξάρολλον διὰ χαράγματος, λογαριάζειν δὲ δώδεκα μιλιάρησια τῷ νομίματι, ἧτοι τὸ μιλλιάρησιον ἔχειν φύλλεις κδ' κατὰ τὴν παλαιὰν παράδοσιν τοῦ Αὐγούστου Καίσαρος. Duobus etiam ceratiis valuisse miliarensis omnino indicat Cedrenus³, scribens Chaganiū postulasse ab imperatore pro singulis captivis quatuor ceratia, quæ duos, inquit, miliarensis conficiebant. Scholiastes Basilicōn loco laudato : Τὰ οὖν β'. κεράτια εἰσι νομίματος ἡμισύ. τὸ γὰρ ἀκέραιον νόμισμα ἔχει μιλιάρησια δώδεκα, ἧτοι κεράτια κδ. Quod etiam firmatur a Theophane⁴, scribente Leonem Isaurum lege sanxisse, ut in murorum urbis, qui terræ motu collapsi erant, reparationis sumptus singuli ex incolis *miliarensis* pensitarent, καὶ ἀπαιτούσιν εἰς κανόνα μετὰ ὀλοκοτίνιν τὸ μιλιάρσιον. Mox addit ab eo deinceps tempore exsolvi solitam pro murorum refectione duorum ceratiorum pensitationem : Ἐντεῦθεν οὖν ἐπεκράτησεν ἡ συνήθεια διδόνειν τὰ δύο κέρατια τοῖς διοικηταῖς. Quæ quidem pensitatio δικέρατον dicitur Cedreno, Zonaræ, Manassæ, Glycæ, et aliis. At quærent viri docti quid sit ὀλοκοτίνιν apud Theophanem loco laudato, et isto Theodoriti in Hist. Eccl.⁵ : Ὁ βασιλεὺς ἀπέστειλε πεντακοσίους ὀλοκοτίνους αὐτῷ εἰς δαπάνας, ubi vetus lectio χρυσίνους habet, quam sane vocem firmat Cedrenus, qui præfert hoc loco : Προσετάξαμεν τοῖς διοικηταῖς τῶν θεμάτων ἀπαιτεῖν εἰς τὸν κανόνα κατὰ νόμισμα μιλιάρσιον ἔν. Ita ὀλοκοτίνιν, vel ὀλοκοτίνος, idem erit ac νόμισμα, solidus, uti redditur ab Epiphonio Scholastico, vel nummus argenteus, ut ab Anastasio in Historia Ecclesiastica, incerto licet etymo. Sed et idem fuit miliarensis cum argenteo. Rationale : Ἰστέον δτι δώδεκα μιλιάρησια, ἢ δώδεκα ἄργυρα, τῷ νομίματι λογαριάζονται εἰς Σέκρετον τοῦ Γενικοῦ. τὸ γὰρ μιλιάρησιον ἀντὶ ἀργυροῦ λογιζέται, τὸ δὲ ἄργυρον ἀντὶ μιλιάρσιου. Μιλιάρσιων vero mentio primum videtur facta sub Honorio, cum *scrinium a miliarensibus* sub dispositione comitis largitionum statuitur in Notitia utriusque Imperii, ejusdem augusti ævo edita : dein sub Justiniano, qui horum meminit in Novella 105, mox sub Mauricio apud Simocattam⁶, sub Heraclio apud Theophanem et Cedrenum anno ejus duodecimo, sub aliis demum apud Porphyrogenitum libro de Administrando Imperio⁷, Leonem Grammaticum⁸ in Leone Philosopho, Achmetem, et alios. Cedrenus⁹ ἀπὸ τῆς μιλιτίας, ἧτοι στρατίας, a *militia* deducit, quod scilicet ea monetæ specie militum stipendia exsolventur, cui sententiæ consentanea habent Glossæ Basilicōn : Ἔστι δὲ ἕτερος φύλλεις συναγόμενος ἐξ ἀργυρίων λεπτῶν ταῖς στρατιώταις διδομένων, καὶ διὰ τοῦτο μιλιάρσιων καλουμένων. Sed quod subdit Cedrenus, Scipionem pecuniæ inopia laborantem, dum bella Romanos inter et Annibalem exardescabant, ejus usum adinvenisse, vix fidem meretur, cum miliarensium demum nomen auditum fuerit post instauratum a Constantino Byzantium¹⁰. Neque ab hac Cedreni sententia abludit Epiphanius¹¹, scribens miliarensium apud Romanos esse στρατιωτικὸν δόμα, *militare stipendium* : seu, ut habent Glossæ Ba-

silicōn, στρατιωτικὸν δῶρον. At his adversatur Josephus Scaliger¹ hoc potissimum nixus fundamento, quod si a militia vox hæc deduceretur, non *miliarensis*, sed *militarensis* hæc moneta nuncupari debuerit. Verum objectioni scaligerianæ id præsertim opponi potest, quod Græci Byzantini μιλίους appellabant quos Latini *milites* : quod ex Porphyrogenito et Anna Comnena præsertim colligitur, qui quos Latini magistros militum, unico vocabulo μιστρομιλίους appellant, uti ad Alexiadem monuimus. Sed ut incertum esse etymon istud fatendum est, ita videant eruditi an majoris sit fidei illud quod præferunt Glossæ Basilicōn², *miliaresia* scilicet sic nuncupata, quod libræ auri millesimam partem conficiant, quovis nomismate duodecim miliarensibus constante : Μιλιάρησιον, τὸ γιλιόσπδν τῆς τοῦ χρυσοῦ λίτρας. μίλια γὰρ οἱ Ῥωμαῖοι τὰ χιλια καλοῦσι, καὶ οὕτω κατεκερμάτωσε τὸ πῶσον τῆς λίτρας, ἵνα δι' αὐτοῦ σώζηται τὰ χιλια μιλιάρησια, ὥστε κατὰ νομίματα λαγγάνει μιλιάρησια ἰδ'. Sed pro ἰδ' legendum prorsus β', supra enim diximus nomisma constilisse duodecim miliarensibus. Certe huic sententiæ vox *miliarensis* non repugnat, cum *miliarensis porticum*, quæ Romæ in Hortis Salustianis exstitit, appellet Vopiscus³, quam *Millenarium* Suetonius⁴. Istius etiam monetæ usus transit in Italiam : quippe apud Ughellum⁵ in archiepiscopis Brundusinis, descriptum legitur Diploma Rogerii, Siciliæ regis, anni 1133, ex quo hæc sunt : *Concedimus præfato monasterio in terra nostra Misani villanos 80 demanios nostros, qui reddant singulis annis in duabus datis centum quadraginta michalatos et centum miliarenses*. Ubi *michalati* periude sunt Michaelis Duçæ imperatoris nomismata, seu solidi aurei, uti supra innuimus. Neque aliunde Provinciales nostri suos *miliarenses* acceperunt : nam quod suspicatur Scaliger a quodam *Muley Rais*, Arabum principe, et in Hispania regnante denominatos, et ex Hispania in Galliam invectos, refutatione non eget; quandoquidem an in rerum natura princeps ille unquam fuerit, se nescire ultro faletur. *Millarensium* vero *massiliensium* mentionem in veteribus Tabulis fieri comperio. Pactum initum inter Carolum comitem Provinciæ et Massilienses, art. 20 : *De prædictis monetis quæ fiunt in Massilia, habeat dominus comes duodecim denarios Massiliensium minorum tantum pro marcha argenti fini,.... et eodem modo intelligitur de moneta Millarensium*. Horum etiam meminit diploma aliud, quo Berengerus Fredolus, Magalonensis episcopus, Monspelienisibus⁶ cudendæ monetæ *millarensis dictæ* facultatem concedit, ad legem decem denariorum, in toto episcopatu et comitatu, etc. Exstat præterea Diploma aliud Guillelmi Gerundeusis, sacristæ, an. 1268, in quo miliarensium mentio fit : *Ita tamen quod de miliarensi a nobis et D. Infante Jacobo nobis concessa habendo de quolibet maidino salis ad opus murorum construendorum et reficiendorum, etc.* Sed an a *miliarensibus* minutores apud nos monetæ quas *Liards* appellamus nomen et originem ducant, uti vult Pithæus⁷, major est difficultas : cum existiment alii ita vocitam monetam regum Angliæ in Aquitaniæ ducatu ab iis cusam : atque adeo contendant haud diversam a moneta aurea quam *nobilem rosatum* vulgo dicimus, et quam Regestum quod Brissonis vocant testatur pendere quatuor denarios et sex grana. Adhuc præterea Edwardum III, Angliæ regem, primum id genus monetæ fabricasse, quod etiam scribit Seldenus⁸ : idque nominis monetæ ejusmodi datum, *les hardis*, seu, ut tum efferebant, *li hardis*, deinde *liards*, quod in ea rex manu ensem nudatum tenens effingatur. Pulinus⁹ tradit *liardorum* istorum alios fuisse aureos, alios

¹ L. 26. — ² Cod. 1024. — ³ An. 18 Mauric. — ⁴ P. 345; Cedr. p. 458. — ⁵ L. 2, c. 16. — ⁶ L. 5, c. 14. — ⁷ Porph. De Adm. Imp. c. 43. — ⁸ P. 480. — ⁹ Cedr. p. 168. — ¹⁰ Anon. de Mirac. S. Anastasii Persæ c. 1. — ¹¹ Lib. de Ponder.

¹ P. 65. — ² Gloss. Basil. p. 72; Petav. ad Epiph. — ³ In Aureliano. — ⁴ In Neron. c. 31. — ⁵ Tom. 9, p. 45. — ⁶ Apud Sammarth. in Episcop. Monspel. n. 31. — ⁷ Ad Leg. Salic. tit. 1. — ⁸ L. 2 de Mari clauso, c. 25. — ⁹ D. Poullin, au Traité des Monnoies de France.

argenteos, alios denique ex materia argento et ære coacta, quam *billonem* dicimus: appellationemque istam, quam certis quibusdam æreis monetis vulgo tribuimus, ab ea monetæ anglicæ specie deductam. Diploma quoddam anni 1400 pro monetis confundit *les hardis* et *les liards de France*, pro tribus denariis: in quo etiam mentio fit *des hardis mortans*, pro duobus denariis et obolo. *Milreis* aureos Lusitanicos a miliarensibus quidam etiam deducunt, vel certe eorum appellationem: quos Henischius¹ ideo censet appellatos quod mille *ræsis* constiterent: *ræsus* autem esse quintam partem ait *cruciferi*, sive unum obolum cum duobus quintis: cum 40 *ræsi* regalem conficiant. Vel ex his saltem conficitur viri doctissimi² evanescere conjecturam, qui monetam dictam *les ardis* gothicam esse credidit, atque inde *panes sordidos*, *ardinienses* dictos in Codice Theodosiano³, quod singuli vœnirent singulis *ardinis*, id est quadrantibus, quo modo Tolosates etiamnum quartam partem assis vocant: adeo ut verba hæc, qui nunc dicuntur *sardinienses*, vel, uti legit, *ardinienses*, Aniano interpreti adscribat.

XCIX (LXXXIX).

CERATIUM.

Ut solidus duodecim miliarensibus argenteis, ita miliarensis constabat duobus ceratiis perinde argenteis: *Ceratum* vero duodecim follibus æreis, ut est in Legibus Georgicis⁴, et apud Cedrenum⁵, anno vicesimo quarto Leonis Isauri; et si eundem Cedrenum audimas, ab ipsius Numæ temporibus id genus monetæ obtinuit. Duo præterea ceratia miliarenses confecisse, atque inde *δικίρατον* dici scriptoribus, mox innuimus: quod firmat idem Cedrenus⁶, anno decimo octavo Mauricii, qui quatuor ceratia duos miliarenses confecisse scribit, et Theophanes⁷, anno octavo Nicephori Generalis, qui unica voce *τετρακίρατον* dixit quod Epiphano *τετράδραχμον* dicitur, sexta scilicet solidi pars; siquidem *drachma* idem est quod *ceratium*, pars nempe vicesima quarta solidi⁸. Proinde *τετρακίρατος* semissis fuit moneta illa argentea qua Heraclius *rogas* suas, seu largitiones, fecisse scribit auctor Chronici Alexandrini, anno illius quinto: *Τούτω τῷ ἔτει γέγονεν ἀπὸ νόμου νόμισμα ἐξάγραμμον ἀργυρὸν, καὶ βασιλικαὶ βόγαι δὲ αὐτοῦ γεγονάσαι, καὶ κατὰ τὸ ἡμισὺ τῆς ἀρχαιότητος. Hoc anno numisma ex lege cæsum est argenteum sex scripularum, et largitiones eo genere nummi factæ, ad semissem veteris moris. Ubi perperam interpretes ἐξάγραμμον, *senis literis insignitum* reddidit: est enim γράμμα idem quod *scripulus*, vel *scriptulus*, unde forte Græci nomen formarunt, quasi a voce *scribere* vox *scriptulus* ducatur, quod punctis olim, seu γραμμαῖς, notarentur nummi, quæ eorum pondera designarent. Isidorus⁹: *Scriptulus sex siliquarum pondere constat*¹⁰. *Hic apud Græcos gramma vocatur.* Glossæ Gr. Lat.: Γράμμα, ὁ σταθμὸς, *scripulum*. Glossæ Lat. Gr.: *Semuncia*, γράμματα δώδεκα. Ita apud Hesychium *στατήρ* dicitur esse *τετράγραμμος*, ut apud Cleopatram in tractatu de Ponderibus, τὸ δινάριον ἔχειν γράμματα δ'. Quamquam apud Hesychium legendum *τετράδραχμος* censet Scaliger; quod firmat idem Cleopatrate liber, in quo ὁ *στατήρ* ἔχειν *δραχμάς δ'*, et *τετράδραχμον* vocari dicitur. Apud medicos et cæteros scriptores *ceratium* est ponderis species, de quo præter Isidorum¹¹, et auctorem de Ponderibus, qui Nicandro subjicitur, copiose egit Pisanus¹².*

¹ Lib. de asse, p. 217. — ² Samuel Petitus, lib. 2 Obser. c. 11. — ³ l. 5, Cod. Th. de Annon. civic. — ⁴ Tit. 2, § 1. — ⁵ P. 459. — ⁶ P. 399. — ⁷ P. 412. — ⁸ (Hinc *Crasia*, moneta argentea Florentiæ cæsa, minimi pretii inter argenteas, Bottariæ.) — ⁹ l. 16, c. 25. — ¹⁰ (*Siliqua*, quod forma et figura corniculam referat, dicta est Græce *κέρωγιον*; unde Florentinæ monetæ, *crasia*, nomen processisse a-bitor. Bottariæ.) — ¹¹ Isid. l. 16, c. 26. — ¹² l. 3 de Numism. c. 1 et 2.

C (XC).

FOLLIS.

Folium autem ut monetæ minutioris crebra mentio est apud scriptores, etiam aliquot qui Constantini ævum præcesserunt, Lampridium¹, sanctum Augustinum², Evodium Uzalensem³, et alios, adeo ut non omnino damnandus videatur auctor Rationalis Peræquatorum, qui ejusmodi monetis pretium inditum ab Augusto Cæsare scribit. Et certe Casaubonus⁴ et Salmasius⁵ ab ipsis Hebræis vel Chaldæis etymon perinde ac usum arcessunt. Ex quo explodit idem Salmasius Epiphanium, qui *follem* per *βολάντιον* reddit: tametsi annotetur in veteribus Glossis manuscriptis *nummos folles dici a sacculo quo conduntur*. Certe sacculus *folles* exerte appellatur apud Fredegarium Scholasticum, cap. 18, cujus lemma est: *De Aureliano qui follem perdidit*, qui in ipso contextu *per* dicitur. Folium vero alii erant argentei, alii ærei. Follem argenteum *τετράδραχμον* vocat Epiphanius. Unde idem fuerit quod *τετρακίρατον*, quod perinde quatuor drachmis constitit. De æreis hic agimus, quo modo intelliguntur a plerisque scriptorum Byzantinorum. Glossæ Græco-Latinæ: Φόλλις, *æ. Folles æris* dixit Lampridius; *follerales* Marcellinus comes, seu *folles*, ut præter Sirmondii editio, quasi folles æreos: *Nummis quos Romani Teruncianos vocant*, Græci *folles*. *Anastasius suo nomine figuratis placabilium plebi commutationem distraxit*. Lectionem Sirmondii firmat Falco Beneventanus⁶, ubi de Rogenio, rege Sicilia: *Induxit etiam tres folles æreos Romesinam unam appetitales*. Græcam porro voci originem esse hic indicat Marcellinus, scilicet a *φολις*, *φολιός*, *σquamæ*: nam et *φολίδα* τοῦ χαλκοῦ dixit Hippocrates⁷, quod *scilicet folles* instar squamæ æris essent. Atque ita nonnulli ex scriptoribus Græcis cum unico λ habent, ut Procopius⁸: *Διακοστούς ἀβόλους, οὓς φόλις καλοῦσιν*. Sic denique Theophanes, et Cedrenus⁹, anno vicesimo quarto Anastasii, idem et Zonaras, anno perinde vicesimo quarto Leonis Isauri, auctor Vitæ Sancti Auxentii¹⁰, Glossæ Basilicæ, Moschopulus, et alii. Φόλλας; dixit Harmenopolus¹¹, a φόλη, ubi appellatur ab Epiphano. Φόλλην dixit etiam Cedrenus, anno septimo Justinii Thracis: cæteri *follem* habent. Vetus inscriptio¹²: IS. TVM. INFERET. POENAE. NOMINE. REIP. FOLLES. MILLE. Sic non semel in Codice Theodosiano¹³. Chronicon Alexandrinum, anno decimo sexto Heraclii: Ὁ γὰρ λεχθεὶς ὁ Εἰσιμὸς γ φόλλων πιπραστομίνου τοῦ ψομίου, αὐτὸς ἡ φόλλων αὐτὸ ἡβουλήθη ποιῆσαι: *quippe Joannes iste Sismus cum offula tribus follibus distraheretur, ipse rem eo deducere conabatur, uti octo follibus id fieret*. Alibi φόλις habet. Sed missis reliquis scriptoribus, lubet tantum observare, quingentos folles æreos conticere libram argenti, ex L. 3, Cod. Th. de Pistoribus, quæ definit primam præturam expendere viginti quinque millia follium, et quinquaginta libras argenti; secundam, viginti millia folium et quadraginta libras argenti: tertiam denique, quindecim millia follium et triginta libras argenti. Quos vero *senos folles*, quibus libra porcinae carnis æstimatur, vocat lex tertia, eodem Codice, de Suariis, *ἐξάφολον* appellat auctor Rationalis Peræquatorum, quo loco ait ita nuncupatam additionem factam *dicerato* a Leone Isauro: *Χρὴ δὲ γινώσκαι ὅτι τὸ ἐξάφολλον προσθήκη ἐγγένοιε Λέοντος τοῦ Ἰσαύρου, a qua quidem superindictione ejusmodi tributum unico vocabulo ibidem non semel *δικαπεταστή-**

¹ In Elagab. — ² l. 22, de Civ. Del c. 8; l. 3, Contra Crescon. c. 29; serm. 40, in Nov. — ³ Evod. l. 1, de Mir. S. Steph. c. 14. — ⁴ Ad Lamprid. — ⁵ l. de Uur. c. 11, extr. Franciscus Francus in Elenohe Cercopetaviano p. 45 et seqq. — ⁶ Falco Benevent. an. 1140. — ⁷ Hippocr. l. de Visu. — ⁸ Procop. in Anecd. — ⁹ Cedr. p. 468. — ¹⁰ Vita S. Auxent. n. 7. — ¹¹ Harmenop. in Georg. tit. 2, § 1 et 10. — ¹² Grut. 810, 10. — ¹³ l. 3 de Veter; l. 3 de Pistor.

φῶλλον appellatum. Apud Hispanos habetur moneta minor, quam *foluz* nomenclatura donant, et valere *coronato* seu *coronado*, esseque tertiam partem *blancae*. scribit Sebastianus Cobarruvias. Sed quod addit vocem esse arabicam, vix ei assentiar, nisi Arabes a Romanis acceperint, eamque ad Hispanos transmiserint.

CI (XCI).

FOLLIS MAJORIS PRETII.

Erant præterea folles alii majoris pretii quam ii de quibus egimus. Tradit Zozimus¹ Constantinum M. describi jussisse magnatum possessiones, iisque tributum imposuisse quod *follem* nominavit, τέλος ἐπιτίθεις, ὃ τινι φῶλλον αὐτὸν ἐπέθηκην ὄνομα. Hinc *follem senatorium* vocat novella Majoriani de Indulgentiis debitorum. Neque tamen unus, sed duo pensitabantur a senatoribus folles, ex lege 2, Cod. Th., de Senatoribus, et l. 1 de Prætoribus. Cujusmodi autem esset *senatorius* iste *census*, uti appellatur a Symmacho², docet vir illustris Hesychnus Milesius, Historiarum libro sexto in Glossis Basilicæ. Ait enim pro modo facultatum eam fuisse *senatoriam* pensitationem quam *follem* etiam appellatam innuit, qui variis constitit quantitibus: a duabus enim auri libris ad octo processisse secundum dignitatis ac facultatum rationem: "Ἔστι δὲ καὶ ἕτερος φῶλλις διαφόρους ἔχων ποσότητας: ἀπὸ γὰρ δύο χρυσοῦ λίτρων ἀρχόμενος, εἰς ὀκτώ προήκει κατὰ τὴν ἀξίαν καὶ τὴν εὐπορίαν τῶν ἀπαιτουμένων. Addit deinde primæ dignitatis viros octo auri libras, secundæ quatuor, tertiæ denique duas pensitasse. Ex quibus primo percipimus, quod ait Zozimus *follem* propria nomenclatura appellatam senatoriam istam pensitationem, quam qui implere non valebant, saltem solidos præstare jubebantur ex lege 4, Cod. Th., de Senatoribus, etc. Sed et ex Hesychni verbis videtur follis iste idem fuisse cum libra auri. Nam lex secunda dicto titulo de Senatoribus, præcipit *duorum follium manere cunctos* (senatores) *indiscretam possessionem. etiamsi possessionem forte non habeant*: Hesychnius vero cum *follem* dicit esse censum hominum locupletum, qui a duabus auri libris ad octo progrediebatur, habita facultatum ratione, consequi videtur, binos istos folles esse binas auri libras Hesychni. Proinde hac notione *folles* intelligendi in l. 2 et 3 Quorum appellat. non recip. l. 1 de Prætoribus, et l. 1 de Mensis oleariis, in Codice eodem Theodosiano. Et sane Glossæ Basilicæ exerte dicunt *follem* esse σταθμὸν, seu libram vel pondus, quod appendit denarios 250, hoc est libras 82 et 6 uncias, denario computato pro una libra et tredecim uncias.

CII (XCII).

OBOLUS.

Obolos eisdem esse cum follibus æreis auctor est Procopius, in Anecdosis, quo loco scribit auri staterem, seu nomisma cum decem et ducentis obolis commutatam a nummulariis³. Unde de follibus intelligendus videtur Scylitzes⁴, cum ait Joannem Tzimiscem imperatorem statuisse ut ἐν τῷ νομίσματι καὶ ἐν τῷ ὀβολῷ, Servatoris insculperetur imago, id est in aureis et æreis minutioribusque nummis. Memorat ibidem Procopius quendam Petrum Barsymerum Syrum ἐπὶ τοῦ χαλκοῦ τραπέζης καθήμενον, ὃς τὴν περὶ τοὺς ὀβόλους κλοπὴν famosum, qui quidem ex iis erat quos collybistas, nummu-

¹ L. 2, p. 699. — ² L. 10, Ep. 60. — ³ Suidas, in ὀβολός, p. 111, ed. 1. — ⁴ Scyl. p. 689.

larios, et collectarios vocabant, Zonaras⁵ τοὺς τὰ λεπτὰ νομίσματα πωλοῦντας, qui vendebant nummos, seu solidos aureos minutulis monetis permutabant, de quibus nummorum venditoribus agit Codex Theodosianus, l. un. Si quis circul. l. 1 et 2 Si quis pecun. conflaverit, et l. 1 de Ponderat.

CIII (XCIII).

LEPTUM, QUADRANS, NUMMUS.

Folles igitur ærei et oboli monetis minutioribus accensentur. At Hesychnius τάλαντον, id est, solidum dividit in λεπτὰ, νοῦμμοις, κοδράντας, ἀσσάρια; λεπτὸν apud Lucam⁶, ὀβολὸν interpretatur Chrysostomus: Δαφιλῆς καὶ φιλότιμος ἦ ἐκ τῶν δύο λεπτῶν ἐλεημοσύνη, τουτέστιν ἐκ τῶν δύο ὀβολῶν. Hesychnius ait λεπτὸν esse ἑξαχιλιοστὸν τάλαντον, ὃ ἐστὶ νόμισμα ἓν, idemque esse quod κοδράντης, ἢ τὸ τέταρτον τῆς φάλλως: alibi κοδράντης esse scribit λεπτὰ δύο, ex Evangelista⁷: τὰ δὲ δύο λεπτὰ κοδράντης εἰς, ἦγουν νομμῖα τρία. Unde conficit Scaliger solidum dividi εἰς κοδράντας 6000, εἰς λεπτὰ 12000, εἰς νομμῖα 18000. Et sane τὰ λεπτὰ per νομμῖα numerari docet Rationale Peræquatorum, in quo χαλκῶν νομμῶν crebra mentio occurrit. Ibi enim Alexius imperator statuit διὰ χαλκῶν νομμῶν ἀπαιτεῖσθαι τὰ λεπτὰ ψηφία τῶν τελουμένων δημοσίων, per æreos nummulos exigi minutos calculos, qui in tributis penduntur: et καταλογίζεσθαι τὰ νομμῖα ἐπὶ τῶν τσσσαίων μιλιαρσιῶν τῷ νομίσματι, ὥστε χρεωστοῦντα ἡμισὺ νομίσματος διδόναι μιλιαρσῖα β' νομμῶν χαλκῶν. Ita νομμῖον est minutissima moneta ærea, uti nummus usurpatur in Codice Theodosiano⁸, et in Novella Theodosii et Valentiniani 25: Ne unquam intra septem millia nummorum solidus distrahat, emptus e collectario septem millibus ducentis. Et in Glossis manuscriptis regiis, νοῦμμος, τὸ νομμῖον exponitur. Quod vero νομμῖον alii, Hesychnius interdum νόμισμα vocat, cum scilicet ait quadrantem νομίσματα τρία confecisse. Ab ejusmodi nummis dictum fortassis *dinummius vectigal*, quod urbis Alexandrinæ singuli cives ab urbis onera pendebant⁹: quemadmodum in Glossis Lat. Gr. *binio δίνουμμα* esse dicitur.

CIV (XCIV).

ASSARIUM.

Assarium præterea idem esse quod λεπτὸν auctor est Hesychnius: Ἀσσάριον καὶ λεπτὸν ἓν εἰσιν, ἦγουν ἑξαχιλιοστὸν τάλαντον, quo loco λεπτὸν cum quadrante confundit, qui est sexmillesima pars solidi, quo modo alibi etiam usurpat. Glossæ veteres ἀσσάριον, νομμῖον vertunt. Ita Suidæ ἀσσάρια, ὀβολοὶ, νομίσματα, et στάμενα, idem sonant, vel certe pro λεπτοῖς, seu minutioribus monetis confunduntur. Et in Glossis Græco-Latinis ἀσσάριον *as* esse dicitur, minimus nempe æris nummus, cum de numerata in ære pecunia agitur, ut observat Cujacius⁶. Sed et de vocis notione ac monetæ valore non sibi constant Græculi isti: quippe in Glossis Regiis manuscriptis⁷ ἀσσάριον exponitur πεντανόμμιον, ἢ δεκανόμμιον, ita ut *assarium* confecit quinque vel decem νομμῖα ærea, vel certe appenderit: nam ἀσσάριον pro pondere usurpat Cleopatra de Ponderibus, ubi τετράσσαρον Ἰταλικὸν unciam vocari ait. Apud Marcellum Empiricum de Ponderibus et mensuris, *tetrassarium semuncia* est: unde colligitur assem uncia quadrantem habuisse.

¹ Ad Syn. Trull. — ² C. 22. — ³ Marc. 12, p. 59. — ⁴ L. 1 de Medic.; L. 1 de Pretio panis Ostiensis. — ⁵ L. 2, Cod. Th., de Alex. pleb. primat. — ⁶ L. 7, Obs. c. 33. — ⁷ Cod. 930.

CV (XCV).

ΣΤΑΜΕΝΑ.

Quod vero ad vocem *στάμενα* pertinet, a Græculis infimi avi pro minutiore moneta usurpatam, videtur illa esse quam Odo de Diogilo *stammam* vocat, proclivi mendo, pro *staminam*, uti in Glossario monuimus. Is enim Ludovici VII, Francorum regis, per urbem Constantinopolitanam transitum enarrans, ait a Francis nostris, cum ad Græcorum terras accessissent, *monetas cupreas, seu æreas, et stammam tum primum visas*¹: *Illic primo* (in Græcia) *cupream monetam et stammam offendimus, et pro una earum quinque denarios, et pro duodecim solidis marcam tristes dabamus.* Rursum alio loco²: *Ante Palatium, vel etiam in tentoriis, habebamus congruum, si duraret, concambium, minus quam duobus denariis stammam unam, et earum triginta tres solidos propter marcam.* De vocis etymo non constat: nolim enim præstare ita nuncupatas, quod ex stanno ære forsitan mixto conflatae fuerint: nam *στάμων* Græci, ut Latini recentiores *stannum* et *stagnum*, appellant quod veteres *stannum*. *Nummi stagni* habentur in Pandectis Florentinis, de quibus Cujacius³. Scio aliam arcessi originem voci *στάμενα* ab Salmasio⁴, quæ nescio an perinde ab omnibus probetur. Ait quippe τῶν ἱσταμένων voce proprie significari quæ sænore dantur: ἱστασθαι enim esse sænore accipere: præterea Pollucem⁵ pro pecunia numerata etiam ἱστάμενα vocem usurpasse, hoc loco: Πέντε χρυσοῦ στατήρες μὲν ἔδύναντο· οἱ γὰρ ἐν τοῖς ἱσταμένοις τῆς μνᾶς τὸ πεμπτὸν στατήρα ὀνομάζουσι. Sed alii ἐν ἱσταμένοις, in *appensis* rectius, opinor, vertunt.

CVI (XCVI).

ASPRI.

Inter monetas minores argenteas occurrunt etiam eæ quas *aspros*, vel *aspra*, vocant Græci recentiores, cum qua collybistæ, seu *cambitores*, majorem tam argenteam quam auream commutare solent. Unde denarium *asprum* reddunt Glossæ Græco-Latinæ: *Δηναρίον, λευκὸν, asprum*: ubi *λευκὸν* idem valet quod *album*, et quod *asprum*. Quo spectant ista Hesychii: *Λεπταλέον, ἰσχνὸν λεπτόν· λεπτάς καὶ παχείας, λεῦκος ἐν νόμοις, τὰς δραχμάς, λεπτάς μὲν τὰς ἐξωβόλους, παχείας δὲ τὰς πλέον ἐχούσας.* Eadem habet Favorinus: ubi *λεῦκον* in nummis dici observat, idemque esse quod *λεπτόν*, deinde *drachmam* esse, cui opponitur *παχέη*, quæ Achæis *διδραχμον* sonat, ut alibi observat. Notum porro Græcos *ἀσπρὸν* pro *λευκῷ* etiam in colore usurpare⁶. Sed et inde nostri forte minutiores monetas suas argenteas *blancs* vocare, nisi ii a nostris hauserint, ab argentei metalli scilicet colore. Quod vero ejusmodi minutioribus monetis majores permutarentur, *aspraturam*, *κόλλυβον* reddunt Glossæ veteres; est enim collybus quod pro pecuniæ permutatione datur, ut Collybistæ, qui majores pecunias minoribus vendunt ac distrahunt. De his *aspris*, præ cæteris Vincentius Bejvacensis⁷: *Etiam suum habet tributum (super tributarios terræ Anaph) ad minus quindecim drachmas, seu asperos, qui bene valent triginta sterlingos.* Ubi *aspi drachmis* æquiparantur, ut in laudato Hesychii loco. Præterea Alexius Comnenus, in Rationali Peræquatorum: *Τοῦτο γὰρ προσέταξεν ἡ Βασιλεία μου τὸ μὲν χάραγμα νόμισμα διὰ*

¹ Odo de Diogil. l. 3 de Profect. Lud. VII in Or. — ² Lib. 4. — ³ L. 11 Obser. c. 1. — ⁴ L. de Uur. p. 681, 686. — ⁵ L. 9, c. 6. — ⁶ Chr. Alex. p. 724, 766, 781, 886; Theophan. p. 144; Const. de adm. Imper. p. 117, etc.; Vide Gloss. — ⁷ Vincent. Belv. l. 30, c. 75.

τραχίον ἀσπρων νομισμάτων ἀπαιτεῖσθαι, τὰ δὲ λεπτὰ ψηφία διὰ νομισμάτων χαλκῶν, καταλογίζεσθαι δὲ τὰ νομία ἐπὶ τῶν τρισσάρων μιλιαρησίῶν τῷ νομισματι, etc. Ubi *ἀσπρα* *τραχέα* sunt *aspri asperi*, recens cusi, non usu detriti: ut *asperi nummi* efferuntur a Suetonio¹, Persio², et aliis: unde etiam ejusmodi *aspris datam* nomenclaturam plerique censent. Ita in eodem Rationali, *νομίσματα τραχέα* habentur: *Ἐπὶ δὲ ἀπαιτήσῃ τῶν νομισμάτων τὸ τραχὺ παλαιὸν ἐν ἀπαιτεῖσθαι, βαρεῖαν ἐλογίζοντο τὴν ἀπαιτήσιν.* De *asprorum duplici* apud Turcos specie egit alicubi Leunclavius³.

CVII (XCVII).

CENTENIONALES, MAJORINÆ PECUNIÆ.

Atque ista quidem quæ hactenus diximus minutiores inferioris avi potissimum monetas fere spectant: verum sub Constantino, vel etiam decessoribus, aliæ fuere, atque in iis quas *centenionales* appellabant, quod centum æreos seu stipes conficerent, quarum usum, ut et *majorinarum*, a Constantio interdictum legere est in Codice Theodosiano⁴, *centenionales* quidem propter nimiam suæ exiguitatem, *majorinas* vero propter nimium pondus; tametsi *centenionalium* postmodum usus permissus fuerit ab Arcadio et Honorio⁵. Eorum enim prorsus repudianda videtur sententia qui *centenionales* cum *centenariis aureis*, quorum meminit Lampridius⁶, qui centum aureos conficiebant, confundunt; cum revera *centenionales minutula*, ut loquitur Valerianus in Epistola ad Aurelium, moneta fuerit, sicque nuncupata, quasi *centenio*, qui centum, ut *binto*, qui binis nummis constabat. *Majorinæ* vero pecuniæ mentio præterea occurrit in lege sexta de Falsa moneta eod. Cod. quæ ex argento et ære conflata fuisse arguit. Pæna enim ibi indicitur in flaturarios qui *majorinam pecuniam separatò argento ab ære purgant*. Alibi *major moneta* dicitur, cujus quidem species fuit *decargyrus*, nisi eadem sit. Ita porro appellatum volunt⁸, aut quod decima tantum ejus pars argentum esset, siquidem *majorina* pecunia ex argento et ære conflata, vel potius quod decem argenteis æstimaretur, quemadmodum denarium dixerunt Latini qui decem argenteis valerent: Græci vero *δεκάχαλκον*, quod decem æreis æstimaretur, ita ut *decargyrus* species fuerit *majoris pecuniæ*, decem minutis argenteis æstimata.

CVIII (XCVIII).

MONETÆ, CAUCHI, QUADRATÆ, etc., DICTÆ.

Minutioris ac pretii vilioris monetæ species quatuor recenset præterea novella Justiniani⁹, qua consules in processibus publicis aureos nummos aut argenteos in populum deinceps spargere vetantur, ita tamen, ut *ὑπάτια*, seu missilia sua facere iis liceat, ἐν μιλιαρησίῳ τὲ καὶ μήλοισι, καὶ καυκίῳσι, καὶ τετραγώνῳσι συμμέτροις, καὶ τοῖς τοιοῦτοις. Id autem statuit Justinianus, quod sua ætate consules, perinde ac ipsi augusti, aureos et argenteos nummos missilium vice in populum spargere attentassent, contra quam jus eis erat, cum æs tantum spargere fas esset, quod exerte docet Marcellinus comes: *Marcianus augustus suis statuit edictis ut hi qui consules fieri cupiebant, nihil æris in populum spargerent, sed statutam pecuniam ad reparandum urbis aquæductum dependere-*

¹ In Ner. — ² Pers. sat. 3. — ³ Pand. Turc. n. 18. — ⁴ L. 1 Si quis pec. conf. — ⁵ L. 2 eod. tit. — ⁶ In Elagab. — ⁷ L. 2 Si quis pec. conf. — ⁸ Jac. Gotofr. — ⁹ 106, c. 2, § 3.

tur. Igitur monetæ in novella Justiniani memoratæ ærææ fuere; quod tamen de miliariensibus dici non potest, cum eæ argenteæ fuerint, adeo ut Justinianus minutiores monetas sive argenteas, sive æreas, spargere consulibus concesserit. Quid vero per μῆλον intelligatur non constat; quidam, ut Haloander et Scaliger¹, ita nuncupatam monetam istam putant quod *ovem*, quam Græci μῆλον vocant, vel *malum*, expressum haberet. At cum nulla hactenus ovis vel *mali* effigie signata imperatorum visa fuerit, jure ea exploditur sententia. Nec scio an probabilior videatur Cujacii et aliorum conjectura, scribentium ita dictam quod rotunditate sua *malum*, seu pomum, referret, respectu alterius, quam τετράγωνον, seu *quadratum*, vocat Justinianus, cujusmodi, inquit Scaliger, nummulus turcicos videre est, quos *aspros* appellant, aut *tartarones*, quos quadratos fuisse scribit Ordericus Vitalis². *Caucios* vero ita dictos putat Cujacius quod *cauci*, seu caliculi ac scyphi instar, concavæ sint, jure explosa Haloandri, quam temere secutus est Meursius, sententia, existimantis ita nuncupatas quod in iis cauci, seu calicis figura, repræsentaretur. Nummos concavos aureos, argenteos, et æreos imperatorum Constantinopolitanorum passim videre est, in quibus antica pars ea est quæ est convexa. De cauco vero et recepta ista apud Græcos Byzantinos et Latinos recentioris ævi nomenclatura, plura congressimus ad Alexiadem et in Glossario.

CIX (XCIX).

SCYPHATI.

Incertum autem an ad hanc monetæ Byzantinæ speciem referri debeant nummi quos *scyphatos* vocavit ætas inferior: quod a vero haud procul abesse binæ potissimum suadent conjecturæ. Primo quidem quod *scyphati* nummi videantur fuisse imperatorum Constantinopolitanorum; deinde quod ita appellatos par sit credere quod *scyphi*, seu *cauci*, formam referrent: ita ut Itali, apud quos hæc potissimum obtinuit appellatio, quos Græci *caucios*, a *cauco*, ii *scyphatos*, a *scypho*, quod idem est cum *cauco*, nuncuparint, cum *cauci* vox apud illos insolens ac minus usitata tum esset. Jam vero ut *scyphati* imperatorum Byzantinorum nummi fuisse censeantur, facit Charta exarata imperantibus Constantino et Basilio fratribus anno mundi 6532 (Chr. 1024.) ind. 7, apud Ughellum³, ex qua hæc excerptimus: *Ut quia consuetudo est ut fideles recognoscant dominum suum, et honorent de suis bonis, per unumquemque annum scyphatos imperiali curiæ persolvant*. Ex quibus saltem colligitur ejusmodi nummos in thesauros imperatoris illatos. In Italia vero ita postea nuncupatos Siculorum ex gente normannica principum aureos docet Chronicon Casinense⁴, in quo *scyphati*, seu, ut habet editio Angeli a Nuce, *schyphati* vocantur, ut et Bulla Anacleti Antipapæ, et altera Innocentii II pro erectione Regni Siciliae apud Baronium⁵: a quo profertur præterea charta alia Guillelmi, regis Siciliae, an. 1156, quæ ejusdem *scyphatos* aureos, in Apulia præsertim et Calabria, usum habuisse innuit, cum ibi *schifati de Apulia et Calabria* nominentur.

CX (C).

ΧΑΡΑΓΜΑ, ΣΤΑΤΗΡ.

Ut porro *pecuniam* Latini, sic Græci recentiores quasvis monetas signatas *χαράγματα* appellarunt: ita usurpant Theophanes⁶,

¹ Epist. 204. — ² L. 10, p. 791. — ³ Tom. 7, p. 1361. — ⁴ L. 3, c. 56, al. 58. — ⁵ An. 1130, 1139, 1166; Ughell. tom. 8, p. 712; Vide Gloss. — ⁶ An. 2 Rhinotm.; Anna, p. 128; Nicet. in Man. l. 3, n. 6.

Anna Comnena, Rationale Perreuatorum, Nicetas Choniates, Ducas, Codinus, Achmes, et alii. Sed et interdum *στατήρας* vocant, quod nomen Atheniensium, Macedonum aliorumque monetis aureis vulgo tribuitur; *στατήρα χρυσοῦ* dixit Joannes Cinnamus, ἀργυρέους *στατήρας* Nicetas. Et Procopius ait staterem aureum confecisse decem atque ducentos obolos. Theophylactus Simocatta *στατήρας* μιλιαρσιών habet. Denique scribit Zonaras Nicephorum Phocam, cum invaluisset *στατήρα* πάντα βασιλικὸν ἐκτύπωμα φέροντα ἰσότιμον εἶναι τῷ ἄρτι κοπτομένῳ, sua νομίσματα aliorum præferri jussisse: et Alexium imperatorem, cum pecuniæ inopia laboraret, τινὰ τῶν ἐρμυσίων ἔργων τῶν χαλκουργημάτων destruxisse, et ex iis *στατήρας* cudisse.

CXI (CI).

MEDALLIA.

At cur nostri non augustorum duntaxat, sed veteres etiam quosvis nummos omnes, quorum in commerciis nullus amplius usus, *medallas* appellent, inter eruditos controvertitur. Scaliger vocem esse arabicam putavit, quod etiamnum Arabes Christianorum monetas, quæ caput alicujus principis aut imaginem aliam præferunt, *methalias* nuncupent. Sic ille ad Eusebium¹: *Ἡροτολήν nos vulgo medaliā vocamus, Arabes etiam methalia: quod nescio quo commercio ab Arabibus ad Italos et Gallos delatum. Ita enim vocant numismata christianorum, quæ expressum caput humanum præferunt*. Sed non advertit vir doctissimus non ab Arabibus ad christianos, sed a christianis, seu Europæis, ad Arabes tractum fuisse id vocabuli: cum in Italia et Gallia monetæ quævis *medallia* indigitarentur, communi et ab omnibus recepta quadam nomenclatura. Habetur enim Diploma Guillelmi D. Montispezzulani an. 1103, in quo hæc leguntur: *Sextailaricum dono vobis.... et tertium denarium in Arquintali, et medallas, quas donant homines Montispezzulani et Longobardi pro Arquintali*. Joffredus², in Historia Episcoporum Nicæensium, aliud descripsit anni 1136 in hæc conceptum verba: *Reddunt enim supradicti homines annuatim decem et octo denarios mergolienses, et medallam, et quatuor sextarios avena*. Aliud præterea lingua Vasconica exaratum apud Marcam, in Historia Beneharnensi³ vocem hanc monetis aureis adscribi ostendit, quas *Medaites d'aur* vocat. Denique Willelmus Brito, Ordinis Fratrum Minorum, in vocabulario manuscripto⁴ scribit *obolum* dici *medaliā*, id est *medietatem nummi*. A *medalia* efficta deinde vox *medaliata*, ut a solido *solidata*, a denario *denariata*, ad designandum *medallia* unius proventum, de qua voce diximus in Glossario. Neque porro omnino difficile est hujus appellationis rationem expiscari, cum ipsa semet offerat probabilis admodum conjectura; monetas nempe ita vocitatas a *metallo*, quod *metail* nostri dicunt, e quo conflatae sunt. Nemo enim ignorat antequam cuderentur monetæ, æs et argentum et magnitudine et certo pondere pensum pro nummo datum esse, neque impressam metallo figuram, nisi ut ponderis quantitatem indicaret, ut ait Salmasius⁵. Sed et Paulus Venetus testatur sua etiamnum ætate in aliquot Indiæ provinciis levioribus metalli laminis peracta commercia. Atque inde Manilius *factum metallum*, quod Græcis ἐπίσημον dicitur, monetas signatas vocat, ad *infecti*, seu ἀσήμου discrimen:

Et facti mercator erit per utrumque metalli,
Alterum et alterius semper mutabit in usus.

¹ Scaliger. ad Euseb.; Jac. Gotofr. ad Cod. Th. — ² De Nicæa. — ³ L. 5, c. 13, n. 3. — ⁴ Joan. de Janua; W. Brit. MS. — ⁵ De Usur. p. 390, 454, 469, 470.

Maxime vero posterioribus sæculis *metallum* appellarunt quasvis monetas, quod omnis pecunia signata tunc temporis, tam aurea quam argentea appenderetur, non numeraretur tantum, præsertim si usu esset detrita, adeo ut pro solo metallo, seu pro sola nummi materia acciperetur. Hinc quod *monetam usualem* alii, *metallum usuale* vocat Senalor¹: *Ut figura vultus nostri metallis usualibus imprimatur, monetamque facis de nostris temporibus futura sæcula commonere*. Quinetiam ipsis interdum nummis inscripta vox *metallum* legitur. Servat enim Gazophylacium Regium bina numismata ærea, quæ olim fuerunt Petri Seguini, viri de re nummaria bene meriti, in quorum uno METAL DELM. id est *metallum delmaticum*: in altero, quod est Trajani, in corona laurea, MET. NOR. id est *metallum noricum*, exaratum conspicitur. Utriusque ectypon describit Buterous in libro de Nummis Francicis². Sed et habentur alia, in quibus præterea vox eadem reperitur: complures enim prostant nummuli argentei Caroli M. in quorum parte altera crux effingitur, cum hac inscriptione, CARLVS REX, in altera, in ipso nummo medio, MET ALLO. Habetur alius cum cruce, et hac inscriptione in circulo, METVILLO, et in averso medio, META LLVM. Alii etiam ejusmodi nummuli Ludovici Pii præferunt in medio, LVDO in altera parte crucem cum inscriptione in circulo, METALLVM. Alius ejusdem Ludovici nummulus argenteus vocem hanc exhibet in media parte aversa: in altera autem crucem cum hisce characteribus in circulo, † HLVDVVICVS IMP. Prostant denique duo alii ejusdem imperatoris, qui in aversa sui parte monetarios typos, seu, uti vocamus, *cuneos* binos et totidem marculos habent, cum hac voce in circulo, METALLVM. Alter horum nummolorum in anticæ medio, LVDO, alter imperatoris caput, cum hac inscriptione, HLVDVVICVS IMP. AVG. habent. Cum igitur monetæ istæ *metalli* præferrent vocabulum, inde forte accidit ut *metalli* nomine quævis monetæ a vulgo donarentur: ita ut quemadmodum in suis nummis, MONETA, vocem inscribent Romani, ita ejusce ævi Franci vocem METALLVM describerent. Quæ quidem quibusvis monetis, eo magis videtur fuisse communis, quo non æreis duntaxat, sed argenteis tribuitur in hisce nummis, atque adeo aureis, siquidem existere etiam *medalliarum* auræ, uti supra observatum.

CXII (CII).

MALLIÆ NOSTRATES.

Quinetiam admodum vero proximum est, a *medallii* effectum a nostris vocabulum *maille*, quod pro monetis ex quovis conflatis metallo usurpatum constat. Neque enim, quod plerique perperam opinantur, *malliarum* fuere semper monetæ minores, ac vilioris pretii, quomodo vocem hanc hodie usurpamus: cum ex antiquis tabulis et monumentis certum sit argenteis et aureis perinde attributam. In veteri quippe Regesto Communis Ambianensis, a Joanne Bargulio, ejusdem civitatis clerico, descripto anno 1453, complures recensentur monetæ auræ, quæ *malliarum* nomenclatura donantur, cum earum pretio: scilicet, *malliarum Ultrajectensium*, *malliarum Ernoldi*, *malliarum Moguntinæ* (de Mens) et *Bethuniensium*, *malliarum Rheni*, *malliarum postulas*, *malliarum cum stellulis* (mailles à estoillettes), *malliarum treverensium* (mailles au bon trievron) et *malliarum au bon et mauvais t.*, id est, bono vel malo T. signatæ. Alias *mallias* recenset Robertus Cenalis³ ævo suo notas, *mallias au chat*, *mallias au chien*, et *mallias de Horne*, seu horænses. *Malliarum* vero *Florentinarum*

nondum omnino exolevit appellatio. In Regesto Curie Monetariarum, quod *inter duos asseres* vulgo indigitant, fit mentio *malliarum Laudunensium*, quæ *mailles Lovisiennes* ibidem appellantur. Denique in regesto parlamenti, statuta Ludovici XI continente, ejusdem regis diploma describitur⁴ anni 1463 pro *nobilitatione* loci *Cauda Vaccæ* dicti, ad Rupellam, in Caroli Cenomanensis comitis gratiam, tenendi a rege in quavis vassalli mutatione ad *malliam auream* pretii duorum denariorum aureorum. Hanc porro, de *malliarum* nostratium appellatione sententiam attingit etiam supra laudatus Cenalis: *Illud*, inquit, *dici potest, quod hi auri nummi quos Gallice appellamus mailles, non ab obolari traxere originem: imo potius ab alia idiomatis nostri nomenclatura, quam dicimus medailles, eo quod principis nonnunquam alicujus nomen præferant*. Quibus postremis verbis satis etiam innuit sua ætate hanc obtinuisse sententiam de *medallii*, quam ut suam protulit Scaliger. Scio quosdam existimasse *mallias* dictas a loricarum ferrearum maculis, quas *mailles* etiamnum dicimus, quod *malliarum* monetariæ, perinde ac loricarum, quadratæ fuerint: quod quidem quam procul absit a vero, cuiusvis sani ingenii licet advertere.

CXIII (CIII).

MASCULI.

Alii præterea *mallias* putavere esse id genus nummos quos *masculos* vocant scriptores, ac chartæ veteres aliquot, ita ut propriæ fuerint comitum Pictavensium, ex hoc Goffridi Vindocinensis⁵ loco: *Quod si trecentos solidos Pictavensium masculorum vobis daret, etc.* Horum etiam mentio occurrit in Tabulario Angeriæcensi⁶, et in Tabulario Sancti-Stephani Lemovicensis in Charta anni 1081: *Solidi ejusdem moneta masculina*. Et paulo ante, *solidi nummorum pictavinorum*. Unde percipere licet *masculinam* et *pictavinam* monetam eandem fuisse. Quæ quidem vox *masculina* in monetis admonet me ut viri pereruditi lapsum delegam, qui *generis diversi pecuniam* in Concilio Dusiæcensi primo, et apud Hincmarum, de monetis aurea et argentea intelligendam existimavit, ita ut aurea mascula, argentea vero feminina moneta fuerit, quod ex sancto Augustino stabilire nititur: quasi hæc verba de pecudibus utriusque sexus non essent capienda, et apud recentiores perinde ac veteres *pecunia* non id sonet. Porro *masculi* dicuntur nummi pictavenses, non quod ii Pictavensium comitum proprii fuerint, sed quod ejusmodi nummi ita denominati ejus essent monetæ speciei quam *malliam* vocant, vel quod universim quasvis monetas *mallias* vocarent. Quocirca si quis ejusce ævi verba Goffridi gallico reddidisset idiomate, indubie dixisset, *trois cens sols de mailles Poitevinnes*: cum horum temporum scriptores ac commentarienses, qui latine chartas exarare solebant, efferre se debere voce alia quam *masculus* non arbitrarentur, quod ea proprius accederet ad nostratam *masle*, quæ *masculum* sonat. Verum si qui *mallias* Pictavensium fuisse proprias obstinatius contendere, nescio an hoc casu nomenclaturæ-istius non esset accendenda origo ab oppido in Pictonibus, quod *Meille* vocant: cum ex iis fuerit, in quibus stante secunda regum nostrorum stirpe monetæ cuderentur, uti docent Capitula Caroli Calvi⁷, ubi *Metulum* et *Metullum* appellatur: quod etiam firmant monetæ ipsæ Caroli M. in quibus vox METVILLO exarata legitur, uti annotatum supra. In aliis præterea ejusdem imperatoris nummis, quorum ectypon exhibuit Paulus Petavius senator Parisiensis⁸ in anticæ CAROLVS, in posticæ

¹ L. 6, Ep. 7. — ² P. 103; Pau', Petav. in Gnorism. — ³ De Mens. et Ponder.

⁴ Vide Gloss. v. Moneta. — ⁵ L. 1, Ep. 20. — ⁶ F. 47. — ⁷ Tit. 31, n. 12. — ⁸ In Gnorism.

vero medio, MEDULVS, characteribus barbaris ac Gothicis voces descriptæ leguntur. Verum de postrema hac conjectura statuatur quisque quod lubet¹. Id certe in confesso esse debet, quod *malliarum* nomenclaturam minoribus monetis attribuunt vulgo nostri; id inde fluxisse, quod *malliæ* Pictavinæ fere semper minutissimæ fuerint: sed et anno 1329 cudi cœpisse *mallias* minores 18 *granorum legis argenti regii ad marram*, ut est in veteri regesto Cameræ Computorum Parisiensis: ex quo necesse est monetas istas minutissimas ac vilis admodum pretii fuisse. Sed longe videtur probabilius *mallias* minores, seu *masculos* Pictaveses esse id genus monetæ quam *malliam pitam* dicimus, id est

¹ Reg. Noster f. 204, 205.

malliam Pictavinam. Nam *Pitæ* (*les Pites*) dicuntur minores monetæ Pictorum, quæ *Pictæ*, *Pictavinæ*, et *Pictaveses*, Gallice autem *Poitierins* passim in chartis appellantur: unde vox *Pitancia* et *Pictancia* deducta postmodum, quæ *Pictæ*, seu *Pictavina* unius valoris rem significat¹: nam toto cœlo aberrant qui a Pittacii etymon deducunt, quod in Glossario plenius probavimus. Hæ porro *Pitæ*, seu *Pictæ*, adeo minutæ erant, ut Willelmus Nangius², verba faciens de quadam ad oculi *caudam* seu angulum macula, eam dixerit fuisse *ad modum puncturæ pulicis rubeam, et latam sicut una Pictavina*.

¹ Vide Gloss. — ² In S. Lud. p. 394.

CONSTANTINI IMP. BYZANTINI NUMISMATIS ARGENTEI EXPOSITIO¹, JOSEPHI SCALIGERI JUL. CÆS. F.

EX LITERIS ILL. V. JOS. SCALIGERI AD MARQUARDUM FREHERUM.

Tui nummi stemma omne ἐξωνυχισάμην. Judicium de eo meum seorsim hic habes. Dixi quod sentio, non quod fortasse tibi probabo. Non potui tamen hanc operam denegare, magis quia exegisti a me quam quod sententiæ de eo tuæ aliquid adjiciendum a me existimaretur. Vale. Lugduni Batavor. XIV. kal. martii juliani. CIO IO CII. (Scaliger. Epistol. lib. 3, ep. 223.)

Ex aliis. Scis, mi Frehere, quid de tua in]Aprum Xiphian diatriba judicem? Nihil potuisse verius dici, nihil exquisitius; plane persua-

sisti mihi.... De illo autem grandi nummo tuo Constantini non possum satis mirari qui factum sit, ut ex uno latere recentissimi sæculi, ex altero vetustissimi moris Ecclesiæ vestigia in eo exsistent. Sed quando illa tua de Lupoduno et Mosella Ausonii monumenta prodibunt? Avide exspecto, eoque magis quod nihil nisi eximium a te sperare possumus. Vale. IX. kal. martii juliani. CIO IO CIII. (Ibid. ep. 224.)

¹ Vide Tabellam 4.

JOSEPHI SCALIGERI COMMENTATIO.

Nummus ingens argenteus clarissimi viri Marquardi Freheri, quam recens sit, argumento sunt characteres arithmetici 234, 235 qui ante trecentos aut paulo plures annos ab Arabibus ad nos transierunt, ac primo quidem dissimiles his nostris hodiernis, postea memoria proavorum hac forma interpolati quæ hodie nobis in usu est. Itaque nummus hic cusus aut conflatus est non illo sæculo quo ii a Christianis recepti sunt, sed illo quo interpolati: hoc est, memoria proavorum. Præterea, an unquam a Græcis usurpati sint, merito ut dubitem faciunt libri multi astronomici, logistici, et computorum ecclesiasticorum paulo ante aut post eversionem imperii Constantinopolitani conscripti, quorum omnium numeri non his peregrinis characteribus concepti sunt, sed literis Græcis. Denique illos characteres primi omnium Christianorum Hispani a Mauris, ab Hispanis reliqui Latini Christiani, ab illis Græci acceperunt. Et quidem concedamus accepisse, ii tamen apud Græcos nunquam vulgo noti fuerunt: ut non opus fuerit eos in hoc nummo credere, ut a paucis tantum intelligerentur. Nobis igitur constat recentissimam quidem nummi conflaturam esse, formas autem incusas et veteres esse, et ex aliquo vetusto libro aut pictura alicujus Ecclesiæ desumptas, cujusmodi multas hodie in gemmis, novitiæ quidem cælaturæ, sed vetustissimi argumenti, videmus. Nunc de formis ipsis agamus. Non audio clarissimum virum Abrahamum Ortelium, qui partem imperatoris equitantis laudabat, tanquam non recentem, aversam νοθεύσεως suspectam habebat. Nos contra sentimus; aversæ partis argumentum longe vetustius, quam illud imperatoris equitantis, judicamus, cujus pedibus subjectæ stapedæ et omnis ornatus equi quam novitiæ res sit satis produnt.

Aversæ partis stemmata non uno verbo explicari possunt. Priusquam igitur ad explicationem aggrediamur, sciendum apud veteres Christianos symbola μυστηριώδη alia atque alia fuisse, pro ratione temporum ac diversitate nationum. Ratio temporum primum nullam formam humani vultus, sed aliarum rerum admittebat: postea etiam humanæ formæ admixtæ. Nationes orientales alia habuerunt, alia Occidentis Ecclesiæ, in quibus nullum symbolum fuit sine cruce, ut neque Orientalibus. Sed in Occidentali Ecclesia crux statuebatur minio lita, ut Christi fuscum sanguinem designaret. Cacumen crucis corona cingebat cum purpureis lemniscis, adjuncta etiam palma; utrumque νικητήριον debellati hujus sæculi, et mundi triumphati, aut martyrii acquisiti erat. Hoc simplex ab initio erat stemma crucis. Adjectum postea Trinitatis Mysterium, post debellatum impium Arrii dogma. Patrem Deum designabant verba ex rutila nube erumpentia: *HIC EST FILIUS MEUS DILECTUS. Filius Deus agni, Spiritus Sanctus Deus columbæ specie significabatur.* Alii etiam alia parerga apponebant: XII columbas, quibus apostolos volebant intelligi, quatuor flumina ex rupe manantia. Rupes, seu petra, est Christus, fluentia quatuor Evangelistæ aut Evangelia ipsa. Hæc erant symbola simplicissima illorum temporum, quum formas rerum, aut animalium, non autem humanas auderent pingere. Nam anchoram, navem, piscem, columbam sculpebant, aut pingebant: hominem non item. οὐ γὰρ, inquit Clemens, εἰδώλων πρόσωπα ἐνγοτυπωτέον οὐκ καὶ τὸ προσέχειν ἀπίρηται. In aversa autem parte nummi propositi duæ mulieres sunt: ex quo apparet symbolum non esse vetustissimorum temporum. Argumentum tamen ostendit non esse infimæ vetustatis. Primum igitur ingens so-

lium, aut instar solii conceptaculum nihil aliud est quam hortus ille conclusus et fons signatus in Cantico Canticorum, per quem sacrum regenerationis lavacrum designatur. Ambrosius : *His igitur sacramentis pascit Ecclesiam suam Christus, quibus animæ firmatur substantia. Meritoque videns profectum ejus gratiæ concinentem dicit ad eam : Quam decora, etc. Hortus conclusus. soror mea, hortus conclusus, fons signatus.* In medio hujus κολυμβήθρας exstat minus labrum, quod verius dixeris hortum conclusum. Nam ex eo enascitur lilium convallium juxta illud : *Ego sum flos campi, et lilium convallium* ; de quo loco Hieronymus ad Demetriadem. Decem germina aut fructus emittit. Origenes homilia xvi in Genesim : *At vero Israeliticis honorat decadem perfectionis numerum. Decem enim verba legi accepit, et Decalogi virtute instructus ignota mundo huic sacramenta divina largitione suscepit. Sed et in Novo Testamento similiter venerabilis est Decas, sicut et fructus Spiritus denis exponitur germinare virtutibus.* Non potuimus dare magis idoneum interpretem. Inter lilium erecta est crux instar ligni vitæ, e cujus cacumine quatuor columbæ totidem fluentia eructant. Ea sunt quatuor Evangelia : quemadmodum in Ecclesia Occidentali quatuor fluentia e petra manantia idem significabant. Columbæ sunt quatuor evangelistæ. Et hoc quoque cum Occidentali Ecclesia facit, quæ per columbas coronam crucis circumstantes apostolos intelligebat. Paulinus :

Qui coronæ sunt corona apostoli,
Quorum figura est in columbarum choro.

Atqui duo ex evangelistis sunt apostoli, duo apostolorum administri. Aqua illa quæ instar silanorum ex columbis fluens solum complet, est aqua baptismi : et denique omnia reliqua sunt sequela baptismi. Primum duæ columbæ sunt in latere solii, interjecto serpente, superincumbente leone. Sed columbæ cum serpente per se considerandæ sunt, postea serpens simul cum leone. Columbæ cum serpente est id quod Dominus a regeneratis exigit : *Estote prudentes ut serpentes, simplices ut columbæ.* Hoc enim baptizatis occinebatur. Ambrosius, libro de iis qui initiantur mysteriis, capite iv, post alia : *Simul et eorum qui baptizantur, non in specie esse debet, sed vera simplicitas, unde et Dominus ait : Estote astuti sicut serpentes, et simplices sicut columbæ.* Unde manavit illud in vetere Ecclesia proverbium : *Μιγνύειν τῇ περιστερᾷ τὸν ὄφιν.* Clemens Stromate septimo (pag. 882) : *Ὅσα ἄρα ἐπιθυμήσει τινὸς ἐτέρου ὁ ἔχων ἀναπαυόμενος τὸν Θεόν. αὐτίκα πάντα τὰ ἐμποδὼν καταλιπὼν καὶ πᾶσαν περισπᾶσαν αὐτὸν ὄλην ὑπερηφανήσας τέμνει διὰ τῆς ἐπιστήμης τὸν οὐρανὸν, καὶ διελθὼν τὰς πνευματικὰς οὐσίας, καὶ πᾶσαν ἀρχὴν, καὶ ἐξουσίαν, ἀπτεται τῶν θρόνων τῶν ἄκρων, ἐπ' ἐκεῖνο μόνον λέμενος, ἐφ' ὃ ἔγνω μόνον. μίξας οὖν τῇ περιστερᾷ τὸν ὄφιν, τελείως ἅμα καὶ εὐσυνειδήτως βιοῖ, πίστιν ἔλπιδι κεράσας πρὸς τὴν τοῦ μέλλοντος ἀπεκδοχὴν.* Ait hominem qui habet ἀναπαυόμενος τὸν Θεόν, et omni impedimento mundanarum rerum renunciantem (quis est ille, nisi ὁ φωτισθεὶς et baptismo regeneratus?) miscere columbam serpenti : quod et loco Ambrosii adducto convenit, et rationem tacite reddit columbarum cum serpente subter limbum colymbethræ positarum. Leonis vero cum serpente consideratio pertinet ad victoriam de orco et diabolo. Chrysostomus, in Psalmum xciii : *Quis est iste Leo? qui de tribu Juda vicit leonem et draconem, qui significatus est in Psalmo?* Item : *Diabolus, qui delectatus est in primo homine captivato, exinde captivatus est. Christo resurgente glorificato, qui conculcavit leonem et draconem.* Quare non possumus ignorare cur draco serpenti subjectus sit. Assident solio utrinque oppositæ invicem feminæ duæ in sellis, anus stolata, et puella nuda, nisi qua velat ea quæ pudor celare jubet. Anus est Fides, puella Spes. Anus fingitur, quia antiquior lege. Abraham prima credentium via, ut canit Prudentius,

CANGII GLOSS. T. VII. — (DISSERT.)

longe antiquior Mose. Unde et fides Tertulliano in Marcionem victrix vetustatis dicitur. Manu apprehendit, quia fide apprehendimus quæ oculis subijci non possunt. Stolata est, quia Baptismus vocabatur fidei vestimentum : ut Tertullianus scribit cap. xiiii libri de Baptismo. Et capite xii, *induere baptismum* dicit. Contra Spes et puellari specie est, quia semper viget ; et nuda, quia omnibus terrenis renunciatis, expedita tendit ad cælum πᾶσαν τὴν περισπᾶσαν ὄλην, ut loquitur Clemens, ὑπερηφανήσασα. Ideo aversantis habitu est, et canem tanquam omnes blanditias sæculi calcantis, aut omnes adulationes hostium christianæ pietatis. Ideo quemadmodum canem calcat, sic colludit cum columba, quam manu dextra prehendit, simplicitatem unicam sibi cordi esse significans. Merito autem conjunguntur ambæ, quia altera sine altera non est. Chrysostomus in caput xiiii prioris ad Corinthios, commate ultimo, in editione latina : *Quæ duo, id est, Fides, et Spes, ita certa sibi mutua vice conjuncta sunt, ut altera sine altera stare non possit. Quicquid enim Fides credendo acquirit, hoc Spes sustinendo præsumit.* Quid quod veteres Novum Testamentum fidei symbolum esse dicebant, vetus autem spei? Paulinus :

Lex antiqua novam firmat, veterem nova complet,
In veteri spes est, in novitate fides.

Denique quid a catechumeno exigebatur? Fides. Credo in Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum Sanctum, etc. Spes : Spero resurrectionem. Inde illa in vetustissimis monumentis Christianorum : *CREDO VIVERE. SPERO RESURGERE. DEPOSITUS IN SPEM RESURRECTIONIS.* Quin etiam non solum has duas conjugebant poetæ Gentium, sed etiam et Fidem vestitam et anum inducebant.

Quam Spes et albo nuda Fides colit
Velata panno.
Item : Cana Fides et Vesta.

Cana igitur Fides et velata panno, ut hic et conjuncta Spei. Inde Clemens παροιμιαικῶς dixit πίστιν ἔλπιδι κεράσαι, quemadmodum dixerat μιγνύειν τῇ περιστερᾷ τὸν ὄφιν, alludens nimirum ad hæc vetusta symbola. Pone sellas utriusque astant singulæ aquilæ, renovationem hominis per baptismum significantes ; quod percepto baptismo dicerentur instar aquilæ renovati. Ambrosius de Initiandis, capite viii : *His abluta plebs dives insignibus, etc. depositis autem in veterati erroris exuviis, renovata in aquila juventutem, etc.,* ut nihil sit in hac nummi parte aversa, quod non ad sacramentum baptismi et catechumenos pertineat. Postremo totus apparatus istius præstantissimi symboli clausulam habet felicitatis regni Christi, sub quo securitas ab omni nocumento promittitur capite xi Isaiæ, commate 8, ubi dicitur puerum cum aspide collusurum. Ideo in labri, quod exstat supra aquam, latere visitur puer cauda serpentes duos apprehendens, et secure tractans sine noxa. De quo eleganter Tertullianus in Hermogenem, capite xi : *Quum restituta innocentia, et integritate conditionis, pecora convixerint bestiis, et parvuli de serpentibus luserint, etc.* : iv in Marcionem, cap. xxiv : *Sed bene, quod Creator hanc potestatem etiam parvulis per Esaiam repromisit, conjicere manum in cavernam aspidum, etc. Et utique scimus salva simplicitate Scripturæ, nam nec ipsæ bestia nocere poterunt ubi fides fuerit, etc.* Infra : *Jam tunc eidem noxa, id est, fidei, hanc evacuationem et subjectionem bestiarum pollicetur.* Propter fidem igitur hoc symbolum pueri et serpentum appositum. Quare vides omnia inter se apta, ut aliud ex alio pendeat. Quam vetusta hæc sint, et quam falsus fuerit, doctissimus vir, qui aversam partem hujus numismatis suspectam habebat, ex iis quæ disputavimus, et ex aliis, quæ longe plura afferri poterant, colligi potest. Nobis satis hæc erunt, dum doctiora judicia aliquid melius in medio afferant. Itaque hactenus.